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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

U Nikšiću dobra ponuda priplodnih ovaca 

 
Bar 

Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se bitni-
je mijenjale u odnosu na prethodnu nedjelju. 
Na pijaci smo u ponudi imali samo dvoje jara-
di, tako da se i dalje uglavnom trgovina obav-
lja na farmama gdje i dalje imamo dobru po-
nudu jagnjadi dok jaradi imamo nešto manje. 
 

Berane 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je dobra ponuda žive stoke. Cjenovni 
trend je u padu kod kategorija jagnjadi, jaradi, 
prasadi i priplodnih koza. Tražnja je prilično 
slaba. 
 

Nikšić 
Cijene žive stoke u Nikšiću se nijesu mije-
njale ni ove nedjelje, a kupoprodaja se obav-
ljala direktno na farmama. Na tržištu je dobra 
ponuda jagnjadi i prasadi. 
 

Pljevlja 
Na pljevaljskim pijacama i dalje je najbolja 
ponuda jagnjadi čija se cijena kretala od 2,25 
do 2,4€ za kg žive mjere, zavisno od kva-
liteta. Otkupljena jagnjad se uglavnom plasi-
raju na primorje. Cijene stoke već duži period 
nijesu se bitnije mijenjale. 
 
 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Ventilacija 8 

  

Najbolja ponuda priplodnih ovaca bila je u Nikšiću, u ponudi je bilo 40 grla sa cijenom od 80 
do 120€/grlu.  
U Pljevljima i Beranama u ponudi je bilo po 30 grla. Cijena ovaca u Pljevljima kretala se od 130 
do 145€/grlu, a u Beranama od 80 do 120€/grlu. 
U Podgorici cijena priplodnih ovaca se kretala od 90 do 120€/grlu u ponudi je bilo 15 grla. 
Na pijaci u Bijelom Polju u ponudi je bilo samo 12 ovaca sa cijenom od 130 do 150€/grlu. U 
Baru i dalje dominiraju jagnjad sa cijenom od 2,5 do 3€/kg žive mjere, nije bilo ponude ovaca.  
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Bijelo Polje 
U toku ove sedmice na bijelopolskim stočnim 
pijacama nije bilo promjena u cijenama po-
nuđenih vrsta i kategorija. Ponuda je u bla-
gom porastu u odnosu prošlu sedmicu a naj-
bolja ponuda je kao i prošle sedmice kod ka-
tegorija jagnjadi, teladi i kod priplodnih ova-
ca. Potražnja je na prošlonedjeljnom nivou.  
 
 
 

Podgorica 
Solidna ponuda na podgoričkoj stočnoj pijaci. 
Najviše je bilo jagnjadi oko 180 grla sa cije-
nom od prosječno 2,5€ dok su prasad pro-
davana za 3,4€ po kg žive mjere, a u ponudi 
je bilo oko 65 komada. Jarad su prodavana 
prosječno za 2,8€ dok se cijena teladi kretala 
od 3 do 3,2€ po kilogramu žive mjere. 
 

 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 

Datum prikupljanja podataka:    25. 6. do 1. 7. 2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.80 
(2.80-2.80)

2.90 
(2.90-3.00) ~ 3.00 

(3.00-3.00) ~ 2.90 
(2.90-2.93)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.70-3.30) 

2.60 
(2.50-2.80)

2.70 
(2.70-2.80)

2.90 
(2.80-3.00)

2.80 
(2.80-2.90)

3.00 
(2.80-3.20) 

2.82 
(2.72-3.00)

3 Junad do 300 kg kg 2.30 
(2.20-2.40) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.30)
2.00 

(1.90-2.10)
2.20 

(2.00-2.40) 
2.08 

(1.96-2.20)

4 Junad preko 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.00) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.00 

(1.80-2.00)
1.70 

(1.60-1.80) ~ 1.83 
(1.70-1.88)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.30 
(1.20-1.40) ~ ~ ~ ~ 1.30 

(1.20-1.40)

6 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-1.00) 

1.00 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.90-1.10)

1.00 
(0.90-1.10) 

0.97 
(0.85-1.07)

7 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.70)

3.00 
(3.00-3.30)

3.40 
(3.40-3.50) 

3.27 
(3.23-3.42)

8 Jagnjad kg 2.70 
(2.50-3.00) 

2.20 
(2.15-2.30)

2.40 
(2.40-2.60)

2.70 
(2.60-2.80) ~ 2.50 

(2.30-2.50) 
2.50 

(2.39-2.64)

9 Jarad kg 3.50 
(3.30-3.70) 

2.50 
(2.50-2.50) ~ 3.00 

(3.00-3.00)
2.30 

(2.25-2.40)
2.80 

(2.80-3.00) 
2.82 

(2.77-2.92)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

10 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

140.00 
(130.00-
150.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

140.00 
(130.00-
145.00) 

110.00 
(90.00-
120.00) 

118.00 
(102.00-
131.00) 

11 Priplodne koze grlo ~ 
90.00 

(60.00-
120.00) 

100.00 
(100.00-
120.00) 

80.00 
(70.00-
100.00) 

~ ~ 
90.00 

(76.67-
113.33) 

12 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

13 Priplodne krave Smeđa 
grlo 

1,200.00 
(1,200.00-
1,200.00) 

~ ~ ~ 
1,100.00

(1,150.00-
1,300.00) 

~ 
1,150.00

(1,175.00-
1,250.00) 

14 Priplodne krave Melez grlo ~ 
700.00 

(400.00-
1,100.00) 

900.00 
(800.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
900.00) 

750.00 
(700.00-
800.00) 

700.00 
(650.00-
850.00) 

760.00 
(630.00-
930.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 94 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i mesne 
prerađevin 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip 
cijene:  

Geografska podjela: HR Regije 
 

U razdoblju: od 22.06.2009 do: 
28.06.2009(Tjedan:26) 
Uspoređeno s razdobljem: od 08.06.2009 do: 
14.06.2009(Tjedan:24) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija  Kontinentalna Hrvatska Hrvatska 

Cijena  Stara  Razl. Cijena  Stara  Razl. Cijena  Stara Razl. 

tele simental (80-160 kg)-  Min 23,00 23,00 0,00 22,00 22,00 0,00 22,00 22,00 0,00 
 calf . Max 30,00 30,00 0,00 31,00 30,00 1,00 31,00 30,00 1,00 
  Prosjek 28,51 28,56 -0,05 25,86 25,94 -0,08 25,95 26,02 -0,07 
tele holstajn (80-160kg)-calf   Min ---- ---- ---- 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 27,00 28,00 -1,00 27,00 28,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 21,17 23,05 -1,88 21,17 23,05 -1,88 
junica simental (za klanje)-  Min ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
 heifer . Max ---- ---- ---- 15,00 15,00 0,00 15,00 15,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 13,62 13,70 -0,08 13,62 13,70 -0,08 
junica holstajn (za klanje)-  Min ---- ---- ---- 11,00 11,00 0,00 11,00 11,00 0,00 
 heifer . Max ---- ---- ---- 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11,63 11,63 0,00 11,63 11,63 0,00 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 
  Max 18,00 18,00 0,00 16,50 17,00 -0,50 18,00 18,00 0,00 
  Prosjek 15,54 15,54 0,00 15,19 15,33 -0,14 15,19 15,33 -0,14 
bik holstajn (300-450 kg)-  Min ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
 beef . Max ---- ---- ---- 14,00 14,00 0,00 14,00 14,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,76 12,76 0,00 12,76 12,76 0,00 
krava simental (za klanje)-  Min 12,00 12,00 0,00 4,00 4,00 0,00 4,00 4,00 0,00 
 cow . Max 12,00 12,00 0,00 12,00 14,00 -2,00 12,00 14,00 -2,00 
  Prosjek 12,00 12,00 0,00 7,21 7,74 -0,53 7,22 7,74 -0,52 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 19,00 19,00 0,00 14,00 15,00 -1,00 14,00 15,00 -1,00 
  Max 26,00 25,00 1,00 25,00 30,00 -5,00 26,00 30,00 -4,00 
  Prosjek 22,90 23,95 -1,05 18,28 20,57 -2,29 18,28 20,57 -2,29 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11,00 11,00 0,00 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 
  Max 18,00 18,00 0,00 15,00 15,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Prosjek 16,69 16,84 -0,15 11,96 12,28 -0,32 11,98 12,31 -0,33 
krmača (za klanje)-sow .  Min ---- ---- ---- 5,00 5,00 0,00 5,00 5,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 12,00 9,00 3,00 12,00 9,00 3,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 7,50 7,43 0,07 7,50 7,43 0,07 
janjad-lambs .  Min 22,00 22,00 0,00 18,00 17,00 1,00 18,00 17,00 1,00 
  Max 30,00 30,00 0,00 27,00 27,00 0,00 30,00 30,00 0,00 
  Prosjek 24,88 24,22 0,66 20,38 21,00 -0,62 23,40 23,00 0,40 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 26,00 26,00 0,00 26,00 26,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 20,91 18,15 2,76 20,91 18,15 2,76 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 14,00 14,00 0,00 14,00 14,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 13,50 13,50 0,00 13,50 13,50 0,00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 12,50 12,50 0,00 12,50 12,50 0,00 

 
    Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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VENTILACIJA 
 
Odgovarajuća ventilacija eliminiše škod-
ljive gasove, otklanja višak vlage i uma-
njuje broj virusa koji se prenose vazdu-
hom. Povećani nivo štetnih gasova, kao 
npr. amonijaka, može da ošteti pluća i 
respiratorni sistem teladi, ali i ljudi. Ta-
kođe, može da doprinese povećanju 
stresa i pogoršanju stanja imunog siste-
ma, povećavajući osjetljivost na infekci-
je. Čestice u vazduhu nose patogene, 
polen i prašinu. Patogeni koji se oslo-
bađaju kada već inficirana životinja diše 
ili kašlje se prenose vazduhom i mogu 
da zaraze ostalu zdravu telad, izazi-
vajući respiratorne probleme, pa čak i 
ostećenja pluća. Višak vlage u vazduhu 
omogućava respiratorne bolesti zato što 
molekuli vode nose patogene i čestice. 
Topao vazduh može da sadrži više vode 
nego hladan vazduh, tako da ventilacija 
postaje još važnija u toplom smještaju 
tokom visokih temperatura.  

Odgovarajuća ventilacija omogućava da 
unutrašnji vazduh bude svjež kao i vaz-
duh napolju. Prirodna ventilacija je naj-
jeftinija, a obično i najefektivnija. Smje-
stite vaše obore tako da maksimalno 
iskoristite vazdušne struje u vašoj oko-
lini. Obično, zgrade sa otvorenom stra-
nom treba da budu okrenute jugo-
istočno, kavezi mogu da budu okrenuti 
prema jugu tokom zime, a prema istoku 
tokom ljeta da bi potpuno iskoristili kre-
tanja vjetra i solarno grijanje. Mehanička 
ventilacija, npr. ventilatori se ponekad 
moraju koristiti uz određene tipove pro-
izvedenih obora, posebno tokom veoma 
toplog vremena. Kada se procjenjuje rad 
ventilacije, provjerite vazduh na 15 cm 
iznad prostirke, pošto vazduh na ovoj 
visini tele udiše kada leži.  

Na tržištu postoje razne sprave koje mje-
re koncentraciju opasnih gasova, vlaž-
nost i protok vazduha u okolini živo-
tinja. Pored stalne provjere kvaliteta vaz-

duha, postoje automatizovani ventilatori 
i zastori koji se preporučuju proizvođa-
čima sa visokim obimom proizvodnje. 
Za manje proizvođače obično je dovo-
ljan termometar koji može da zabilježi 
maksimalne i minimalne temperature i 
uređaj za mjerenje vlažnosti vazduha. 
Koncentracija amonijaka se, takođe, 
može mjeriti, ali za ovo morate imati 
specijalizovanu opremu. Većina ljudi 
može da osjeti svojim čulom mirisa čak i 
nizak procenat amonijaka u vazduhu, 
tako da ako se nađete u situaciji da osje-
ćate amonijak u vašim prostorijama, 
znajte da ga je previše u vazduhu i da se 
ta koncentracija mora nekako smanjiti. 
Čak i nizak procenat amonijaka u vaz-
duhu može da iritira pluća i bronhije, 
povećajući sklonost ka infekcijama.  

Ventilacija predstavlja kretanje vjetra, ali 
ne znači izlaganje teleta jakom vjetru. 
Kontrola vazdušnih struja se ostvaruje 
instaliranjem panela na svakom pojedi-
načnom oboru, a ne tako što ćete sma-
njiti ventilaciju u cijeloj štali. Tokom 
hladnog vremena, paneli za zaustavlja-
nje vjetra se možda moraju koristiti da bi 
se stvorila zaštićena zona za tele, ali ne 
zaboravite da ostavite neki otvor koji će 
omogućiti ventilaciju. Uzgajivači često 
potpuno zatvore obore za telad tokom 
veoma hladnog vremena, što često re-
zultuje povećanjem respiratornih obolje-
nja. Idealno je ostaviti samom teletu 
izbor da li hoće na svjež vazduh ili da 
bude u zatvorenom prostoru. Ovo se  
postiže specijalizovanim individualnim 
oborima koji se sastoje iz dva dijela. Je-
dan dio je zatvoren sa 3 strane, a na 
prednjoj postoji ulaz za tele, a drugi dio 
obora je ograđen žicom, tako da tele u 
svakom trenutku ima izbor između bo-
ravka u zatvorenom dijelu obora ili 
napolju. 

 


